BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 361/2019-PGJ, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

 AVISA aos senhores Promotores de Justiça
com atribuição em execução criminal que nas
visitas às unidades prisionais do Estado deve
ser fiscalizada também a observância dos
direitos assegurados à população LGBT
encarcerada. (EMENTA ELABORADA)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais, a pedido da

Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Inclusão Social da Capital e do Núcleo de

Execuções Criminais do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais

CAOCRIM, AVISA aos senhores Promotores de Justiça com atribuição em execução criminal

que nas visitas às unidades prisionais do Estado deve ser fiscalizada também a observância

dos direitos assegurados à população LGBT encarcerada, nos termos da Resolução SAP 11,

de 30-1-2014 e da Resolução Conjunta CNPCP n.º 1, de 15 de abril de 2014; e uma vez

constatada violação, a notícia deve ser encaminhada à Coordenação de Políticas para a

Diversidade Sexual da Secretaria Estadual de Justiça e Cidadania, de modo a propiciar a

apuração administrativa da infração prevista na Lei Estadual n.º 10.948/2001, sem prejuízo

da adoção de outras medidas que reputem cabíveis.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.168, p.48, de 05 de Setembro de 2019.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.174, p.53, de 13 de Setembro de 2019.